13/02/2023 10:24 SEI/TJAM - 0902350 - Esclarecimentos

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=989754&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC
REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital da Concorrência nº. 001/2023, processo
administrativo nº 2022/000028145-00, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, equipamentos e
mão de obra, para atender as necessidades da Construção do Novo Fórum de Humaitá.
À EMMERSON DA SILVA,

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível
no https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2023/concorrencias-publicas-2/concorrencia-n-001-2023

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº.

001/2023

Considerando o pedido de esclarecimento de EMMERSON DA SILVA, o coordenador apresenta a
resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

"Prezados (as), Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, segue em anexo a composição
auxiliar própria que consta do orçamento, as outras composições auxiliares são da Tabela
SINAPI. Restando ainda outras dúvidas, favor especificar quais necessariamente as composições que a
empresa requer. Favor acusar recebimento. Atenciosamente."

   A Coordenadoria de Licitação disponibilizará os arquivos através do link:
https://drive.google.com/drive/folders/16FXcTX5MKr6H0B1pqNIbnli6xGhlFCHb?usp=sharing

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia
28/02/2023 às 09h00 (Horário de Manaus) para abertura do certame.

Manaus, 09 de fevereiro de 2023.

José Rogério de Sousa Mendes Júnior
Coordenador de Licitação

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2023/concorrencias-publicas-2/concorrencia-n-001-2023
https://drive.google.com/drive/folders/16FXcTX5MKr6H0B1pqNIbnli6xGhlFCHb?usp=sharing

13/02/2023 10:24 SEI/TJAM - 0902350 - Esclarecimentos

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=989754&infra_sistem… 2/2

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROGERIO DE SOUSA MENDES JUNIOR,
Coordenador(a), em 09/02/2023, às 12:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0902350 e o
código CRC 8F22FF5D.

2022/000028145-00 0902350v2